
COMUNE DI PAVIA
SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI

SERVIZIO ECONOMATO, APPALTI, CONTRATTI E ASSICURAZIONI

VERBALE VI SEDUTA DI GARA

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI SINISTRI
IN FRANCHIGIA 'S,I.R." (SELF TNSURANCE RETENTION) DEL COMUNE DI PAVIA rN
AMBITO DI RESPONSABILITÀ CIVILE VERSO TERZI E VERSO PRESTATORI D'OPERA.

DURATA Ot/tzl2or7 - 3O/LL/2O21 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA TECNICA Dr
ULTERIORI 5 MESI,
crc,N, 7184376E9D.

o=a=6=a=a

Il giorno 27/tO/2017, alle ore 14.00, in Pavia, nella sede comunale. ha luogo la sesta seduta della
gara d'appalto, a mezzo procedura negoziata ai sensi dell'art, 36 comma 2 lett. b) del Codice dei
contratti pubblici, per l'agg iudicazione del servizio in oggetto.

Sono presenti icomponenti della Commissione di gara di cui alla Determinazione Dirigenziale N.G
t648/2Ot7, assunta in data 09/70/2017, esecutiva ai sensi di legge, i Signori:

Dott.ssa Daniela Diani,
Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti

Presidente di Commissione di qara

Dott. Gia nfranco Long hetti,
Dirigente del Settore Personale e Servizi al Cittadino

Componente della Commissione di gara

Dott. Alberto Bianchi,
Funzionario del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio

Componente della Commissione di gara

La Commissione di gara è assistita dalla Dott.ssa Michela Vercesi, del Servizio Economato, Appalti,
Contratti e Assicurazioni, con funzioni di segretaria verbalizzante.

È presente il Responsabile Unico del Procedimento, Sig.ra Sandra Giganti.

La seduta si svolge in forma pubblica.

Premesso che:

- a seguito delle sedute di gara in data 10 e 18 ottobre 2017 sono state ammesse alla procedura
tutte le ditte concorrenti:

N. ORDINE NOMINATIVO DITTA NUMERO DI PROTOCOLLO

DEL PLICO

1 MARSH RISK CONSULTING SERVICES S.R.L. 1507205681510

GEMINASS SRL t507223743t62

WILLCONSULTING SRL t507286985t77

s,ù



MEGA SERVICES SPA 1507300449573

5 I.G.S. INFORMATION TECNOLOGY & GENERAL SERVICES SRL 1507305011826

6 CENTRO PROCESS] ASSICURATIVI SRL 1507369763038

- in data 18/lO/2OI7, in seduta riservata, la Commissione ha proceduto alla comparazione delle
offerte tecniche in relazione ai sottocriteri 1a ed 1b;

- in data 25/1O/20L7 la Commissione di gara ha proceduto alla visione delle demo relative al
sottocriterio 1c:

- in data 26/7O/2Ot7 la Commissione di gara ha effettuato la comparazione delle offerte tecniche
con riferimento ai sottocriteri lc (Software da utilizzare ai fini deffa gestione del servizio) e ld
(Servizi Aggiuntivi) terminata la quale ha proceduto all'attribuzione dei punteggi alle offerte tecniche
dei concorrenti ed ha fissato per il giorno 27 /fO/2077 alle ore 14.00 la seduta pubblica per I'apertura
delle offerte economiche;

- in data 26/LO/20t7, tramite la piattaforma SINTEL, è stata inviata apposita comunicazione ai
concorrenti circa la seduta fissata per l'apertura delle buste economiche.

Sono presenti i signori:

NOMINATIVO DITTA CONCORRENTE

Silvestre Serena RTI I.G.S. INFORMATION TECNOLOGY & GENERAL SERVICES SRL

Mastranqelo Giovanni WILLCONSULTING SRL

Tutto ciò premesso, la Commissione di gara dà preventiva lettura del punteggio complessivo
attribuito ad ogni concorrente in relazione all'offerta tecnica:

DITTA Punteggio tecnico riparametrato

WILLCONSULTING SRL 80,000

CENTRO PROCESSI ASSICURATIVI SRL 66,667

MARSH RISK CONSULTING SERVICES S.R.L. 63,4t7

GEMINASS SRL 46,4L7

MEGA SERVICES SPA 45,167

I.G.S. INFORMATION TECNOLOGY & GENERAL SERVICES SR_ 45,167

Tali valori vengono inseriti dal Responsabile Unico del Procedimento nella piattaforma SINTEL la
quale accetta imedesimi solo fino alla seconda cifra decimale; pertanto, all'atto dell'inserimento,
viene effettuato l'a rrotonda mento alla seconda cifra decimale.

I punteggi tecnici inseriti in piattaforma risultano quindi essere i seguenti:

DITTA Punteggio tecnico riparametrato

WILLCONSULTING SRL 80,000

CENTRO PROCESSI ASSICURATIVI SRL 66,67

MARSH RISK CONSULT]NG SERVICES S.R.L. 63,42

GEMINASS SRL 46,42

rl

4ù
XJ
/



MEGA SERVICES SPA 4q 1-7

I.G.S. INFORMATION TECNOLOGY & GENERAL SERVICES SR_ 45,r7

Si procede quindi all'apertura delle offerte economiche ed alla lettura dei ribassi percentuali
riDortati nelle stesse:

DITTA RIBASSO PERCENTUALE OFFERTO

MARSH RISK CONSULTING SERVICES S.R.L. 23,6850/o

GEMINASS SRL 2t,842o/o

WILLCONSULTING SRL 32,OOOo/o

MEGA SERVICES SPA 66,3150/o

CENTRO PROCESSI ASSICURATIVI SRL 27 ,895o/o

La Commissione di gara dà atto che il costituendo RTI "I.G.S. INFORMATION TECNOLOGY &
GENERAL SERVICES SRL" ha evidenziato costi della manodopera superiori al valore dell'appalto e,
pertanto, ritiene di escludere il concorrente non essendo applicabile in questa fase il soccorso
istruttorio.

La Commissione di gara procede a ll'attribuzione dei punteggi relativi alle offerte economiche in

base alla formula nDortata nell'invito:

431=Rs7 Rrn6;
oove:

Aai * Coefficiente della prestazione dell'offerta (a) rispetto al requisito (i), variabile tra 0 e 1

Ra = Valore (ribasso) offerto dal concorrente A
Rmax = Valore (ribasso) dell'offerta più conveniente

Dato atto che il punteggio massimo attribuibile e pari a 20 punti, e visti i ribassi proposti sulla base
di gara, ipunteggi attribuiti alle offerte economiche sono iseguenti:

DITTA PUNTEGGIO OFFERTA ECONOMICA

MARSH RISK CONSULTING SERV]CES S,R.L. 7 ,14
GEMINASS SRL 6,59

WILLCONSULTING SRL 9,65

MEGA SERVICES SPA 20,00

CENTRO PROCESSI ASSICURATIVI SRL 8,41

Si procede quindi alla somma dei punteggi relativi all'offerta tecnica ed a quella economica per
ciascun concorrente rimasto in gara e si redige la seguente graduatoria provvisoria:

DITTA Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

PUNTEGGIO
TOTALE

WILLCONSULTING SRL 80,00 9,65 89,65
CENTRO PROCESSI ASSICURATIVI SRL 66,67 8,41 75,O8
MARSH RISK CONSULTING SERVICES S.R.L. 63,42 7 ,t4 7O,56
MEGA SERVICES SPA 45,17 20,00 65,17
GEMINASS SRL 46,42 6,59 53,O1

îd Ar'W
La migliore offerta risulta pertanto essere quella di WILLCONSULTING SRL.



- L'offerta non risulta anormalmente bassa ma la Commissione di gara rimette la pratica al R,U,P.
per le valutazioni in ordine alla congruità dell'offerta in conformità a quanto disposto dall'art.95
comma 10 del D.Lgs. n. 5O/20L6 relativamente al costo del personale esposto dalla ditta che ha
presentato la migliore offerta.

Gli original; della documentazione amministrativa sono conservati
tecniche di sistema mentre la documentazione cartacea stamoata
della Commissione viene rimessa alla Segretaria per la custodia in
locali del Servizio Economato, Appalti, Contratti e Assicurazioni.

Il Presidente della Commissione

Dott.ssa Daniela Dfàni n

{,il{-

La Seg reta ria verbalizzante

Dott.ssa F#hela Vercesi

02'lP"o x

in piattaforma secondo le regole
per la visualizzazione da parte

apposito armadio chiuso sito nei

BianchiDott.lAl

tI'. tu



IGS
( L^t S M,ti\:\(it_tltN I

1:,ii iliI Si Pl,]JlA

t"'*
8_ry1|u:vlrlza+
.bt] |

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEI SINISTRI IN FRANCHIGIA "S.I.R.' (SELF INSURANCE RETENTION)
DEL coMUNE DI pAVIA IN AMBITO DI RESpoNSABrr,rtÀ crvrLB vnRso rERZI E
vERSo PRESTAToRI D'opERA. DURATA 0vt2t20l't -30n1t2021coN posslBllmÀ u
PROROGA TECNICA DI ULTERIORI 5 MESI. CIG.N.7184376E9D.

Il sottoscritto Mariano Bruni, nato a Livomo 11 0110411969, n.q. di legale rappresentante della
Società I.G.S. Information Tecnology & General Service srl, con sede in LATINA via Ligabue, 2
C.F. e P. IVA n. 01943710598, PEC igs.sinistri@legalmail.it

DELEGA

I'Avv. Serena Silvestre, nata a Napoli ll 0510311979, a partecipare alla V seduta pubblica
del 27.10.2017 inerente la gara in oggetto in nome e per conto della,/e scrivente/i ditta,/e, con

ogni e piir ampia facoltà di prendere visione di documenti, rendere dichiarazioni,
fornire chiarimenti, sottoscrivere documenti necessari od anche solo opportuni,
ricevere dichiarazioni, comunicazioni, richieste di chiarimento e/o di integrazione in ordine
alle dichiarazioni rese ed al contenuto di tutta la documentazione presentata, ivi compreso il
conlenuto del l'offerta economica.

Latina il 27/10/2017 r.c.s.

Information Tecnolory & General Services srl

L'Amministratore

t.6.$. srl
Via Ligabue, 2 - 04100 Latina (Ll)
Tel. +39.0773.457901
Attivo ìl Lunedì, lvlercoledì e Giovedì dalle ore 08.30 alle ore 13.00 e dalle ore 14.30 a e ore 18.00
Fax.i +39.0773.629835 - email: sinistrió)igsonline.it - internet: www.igsonline,it

al'..



T





Verifica effettuata in data 2017-10-27 O9:17:44 (UTC)

File verificato: /Users/SlM0ZDownloads/delega V seduta.pdf,pTm

Esito verifica: Verifica completata con successo

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1 :

Firma verificata:

Verifica di validita'
online:

Dati del certificato del firmatario BRUNI MARIANO:

Nome, Cognome:
Otganizzazione:

Numero identificativo:
Dala di scadenza:
Autorita'di
certificazione:

Documentazione del
certificato (CPS):

ldentificativo del CPS:

ldentificativo del CPS:

BRUNI MARIANO

OK
Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del seryizio 27/10/2017
08:30:00

MARIANO BRUNI

non presenle

201 671 13901756

27/06/2019 00:00:00

InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA,

Certif icatore Accreditato,

0794521 1006, tT

http://www.f irma. i nfocert. iVdocumentazione/manuali.php

otD 1.3.76.36.1.1.32

otD 1.3.76.24.1 .1.2

Fine rapporto di verifica

r.t:l,-?rI ll futuro dioìtale e' adessov InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it4 2016 | P.IVA 0794521 1006



WillisTowersWatson l'l'l'l.l

DELEGA PER SEDUTA PUBBLICA

SPett.le
Comune di Pavia

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERV|ZIO Dt GEST|ONE DEt
stNtsTRt tN FRANCHtctA "S.t.R." (SELF TNSURANCE RETENTTON) DEL COMUNE Dt pAVtA
IN AMBITO DI RESPONSABILITA CIVILE VERSO TERZI E VERSO PRESTATORI D'OPERA.
DURATA 0111212017 .30!1112021 CON POSSIBILITÀ DI PROROGA TECNTCA DI ULTERTORI 5
MESI,
clG.N. 7184376E9D.

ll sottoscritto Carrossino Andrea, nato n 04/1211967 a Genova (GE), domiciliato per la carica
presso la sede legale sotto indicata, in qualità di Amministratore Delegato e Legale
Rappresentante della società Willconsulting S.r.l., con sede legale in Via Tortona 33 - 20144
Nlilano, C.F. e partita IVA n 08453330964, Tel. n. 02185151, Fax n. 02185154733, di seguito
denominata "impresa",

facendo seguito alla convocazione per la prima seduta pubblica ed eventuali e ulteriori sedute, il

sottoscritto

DELEGA

Giovanni Mastrangelo a rappresentare la società alla seduta del 1Ot1Ot2O17 e a successive
sedute.

Milano,09i10/2017

Andrea Carrossino
Amministratore Delegato di WillConsulting S.r.l.

wlLlcoNsulllNc 3-r.r. -vb fonon., !5- 201a4 Mt.no - t.t_ +3s 02 a77 873 ol - F.! î3s 02 rt77,74 90

Sodelà ad unr@ soc,o sotîoposÌa aL. drez óne e a .@rdinamonro diV1/lis lr. a S p A
Sedeleqee \4a rodcra 33-2ar,1c ùlianJ C.p SÒó €250C0 v

C F /F VA r :184533309€4 scfzr.rÉ Reelsrrc tmp.èse M 20ri.J68
.'l nzo rEC wt cofs!(.gsd@tegatma tr

3.nt.

Via



coE?ome cARRossrNo
Ivo.re...... ....A}IDREA . ......... ..

nata |t. ........ o4.l+z/.Ls67 .. . .. ......

(artorr.........?.9.1P.......1.. S......,.......A.. .)

a ,. ..GeRova . (. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . )
atl!,tli.th.,

ResiCenz a.... .......... M.f LÀìf O... ..... .........

ria............vrtloÈ.Esr..&ucENro..N.....3

Stalo civde......

P'.a.c.i^ró nrÈÎ/:E\ÌIFF n I

FirEaieltto!a6.....

.......M1.1ano

'1'1'
l'i'.ì,i



lP!s3l^.orÉÉlNAc!ror,^



Slalo

CONNOTATI E C C ],]1jIILS SECNI SAI,IENTI

Sratura .. L ,82
Capelh. .. .. BRiZ.ZOI,èTJ
occlr...... AZZURRI-

Segnipafi.oÌa ..... ..........._......


